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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện chính sách pháp luật đối với thanh niên và việc 

thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác thanh niên năm 2025 trên 

địa bàn phường Trà Câu 

 

Thực hiện Công văn số 2688/SNV- CCHCTN&VTLT ngày 27/11/2025 của 

Sở Nội vụ về việc báo cáo kết quả thực hiện chính sách pháp luật đối với thanh 

niên và việc thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác thanh niên năm 

2025; UBND phường Trà Câu báo cáo kết quả thực hiện chính sách, pháp luật đối 

với thanh niên và thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác thanh niên trên 

địa bàn phường Trà Câu năm 2025, cụ thể như sau: 

I. KHÁI QUÁT TÌNH HÌNH THANH NIÊN 

Phường Trà Câu được thành lập trên cơ sở nhập nguyên trạng 04 xã, phường 

(phường Phổ Văn, phường Phổ Quang, xã Phổ Thuận và xã Phổ An), có diện tích 

54,463 km², dân số 45.153 người, trong đó lực lượng thanh niên là 11.144 thanh 

niên. Đoàn thanh niên phường Trà Câu có 35 chi đoàn trực thuộc, với khoảng hơn 

1.006 đoàn viên. 

Trong năm qua, Đảng ủy, UBND phường đã quan tâm, chỉ đạo các cấp, các 

ngành triển khai thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên và 

thực hiện chính sách, pháp luật đối với thanh niên, tạo mọi điều kiện tốt nhất để 

thanh niên phát triển. Trình độ học vấn, nghề nghiệp; đời sống vật chất, tinh thần, 

sức khỏe của thanh niên ngày càng được nâng cao; công tác đoàn kết tập hợp thanh 

niên của các cấp bộ đoàn, hội tiếp tục có những chuyển biến tích cực. Qua đó, 

thanh niên nâng cao bản lĩnh chính trị, năng động, sáng tạo, biết vươn lên làm giàu, 

làm chủ tiến bộ khoa học kỹ thuật, góp phần phát triển kinh tế - xã hội, ổn định 

quốc phòng - an ninh tại địa phương. 

Bên cạnh mặt tích cực, tình hình thanh niên trên địa bàn phường vẫn còn 

một số hạn chế, khó khăn nhất định như: Một số thanh niên còn ít quan tâm đến 

tình hình phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; một bộ phận thanh niên còn 

khó khăn trên con đường mưu sinh, lập nghiệp, tình trạng di cư lao động ngoài tỉnh 

còn nhiều, tình trạng thiếu hoặc có việc làm không ổn định; ý thức chấp hành pháp 

luật còn hạn chế; kỹ năng trong lao động của một số ít thanh niên chưa đáp ứng 

được yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa … làm ảnh hưởng không nhỏ đến việc 

thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Kết quả triển khai thi hành Luật thanh niên. 



2 

 

1.1. Công tác tuyên truyền, phổ biến 

UBND phường đã tổ chức tuyên truyền các văn bản: Luật Thanh niên, Luật 

Bảo vệ Môi trường và Luật Phòng, chống ma túy và các văn bản hướng dẫn về xử 

lý vi phạm hành chính trong các lĩnh vực này và Nghị định số 118/2021/NĐ-CP 

ngày 23/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện 

pháp thi hành Luật xử lý vi phạm hành chính; ... với nhiều hình thức như: Các 

Cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật trực tuyến cho thanh niên”, thường xuyên thông tin 

tuyên truyền về chính sách, pháp luật về thanh niên trên các trang mạng xã hội và 

đưa tin về các gương điển hình tiên tiến, tuyên truyền hiệu quả “Mỗi ngày một tin 

tốt, mỗi tuần một câu chuyện đẹp, mỗi tháng một gương người tốt”... đã mang lại 

hiệu quả tích cực 

1.2. Các văn bản ban hành triển khai, thực hiện. 

Thực hiện Luật Thanh niên 2020, Nghị định số 13/2021/NĐ-CP ngày 

01/3/2021 của Chính phủ, Ủy ban nhân dân phường đã ban hành Kế hoạch số 

45/KH-UBND ngày 27/10/2025 và tổ chức đối thoại giữa Chủ tịch UBND phường 

với thanh niên năm 2025, với sự tham gia của gần 150 thanh niên trên địa bàn 

phường. Qua buổi đối thoại, Chủ tịch UBND phường đã tiếp thu, giải đáp và chỉ 

đạo giải quyết các ý kiến, kiến nghị của thanh niên. 

2. Công tác chỉ đạo triển khai thực hiện quản lý nhà nước về công tác 

thanh niên 

UBND phường giao Phòng Văn hóa - Xã hội phường thực hiện nhiệm vụ 

quản lý nhà nước về thanh niên, bố trí 01 lãnh đạo Phòng Văn hóa - Xã hội phường 

phụ trách và 01 chuyên viên phụ trách để thực hiện nhiệm vụ. 

UBND phường đã thành lập tổ kiểm tra công tác cải cách hành chính, công 

tác thanh niên, dân vận chính quyền... Qua kiểm tra, nhìn chung của các cấp, chính 

quyền địa phương đã quan tâm chỉ đạo công tác quản lý nhà nước về thanh niên. 

Công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến pháp luật và các chương trình. 

3. Kết quả triển khai, thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu Chương trình phát 

triển thanh niên. 

1.1. Kết quả công tác tổ chức phổ biến, quán triệt thực hiện Chương trình, 

Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 

2021 - 2030. 

Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; cung cấp thông tin về tư vấn, hỗ 

trợ pháp lý cho thanh niên với nhiều hình thức như: Tuyên truyền trên các phương 

tiện thông tin đại chúng, các cuộc thi tìm hiểu về pháp luật; các cơ sở đoàn đã tích 

cực tuyên truyền việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, Chiến 

lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2021 - 2030; tuyên truyền cho thanh 

niên chấp hành tốt Luật Giao thông đường bộ… 

1.2. Thực hiện đánh giá kết quả thực hiện 06 mục tiêu và 20 chỉ tiêu phát triển 

thanh niên chủ yếu của Chương trình. 

Mục tiêu 1: Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; cung cấp thông tin 
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về tư vấn, hỗ trợ pháp lý cho thanh niên. 

- 100% thanh niên trong lực lượng vũ trang và thanh niên là cán bộ, công 

chức, viên chức được tuyên truyền, phổ biến, học tập Nghị quyết của cấp ủy Đảng, 

chính sách, pháp luật của Nhà nước. 

- 80% thanh niên nông thôn được trang bị kiến thức về quốc phòng và an 

ninh 

- Trên 90% thanh niên được tuyên truyền, phổ biến, cung cấp thông tin về 

chính sách, pháp luật thông qua các ứng dụng pháp luật trực tuyến, mạng xã hội, 

các phương tiện thông tin đại chúng. 

Mục tiêu 2: Giáo dục, nâng cao kiến thức, kỹ năng; tạo điều kiện để thanh 

niên bình đẳng về cơ hội học tập, nghiên cứu, đổi mới sáng tạo. 

- 100% thanh niên là học sinh, sinh viên được giáo dục chính trị, tư tưởng, 

đạo đức, lối sống, kiến thức pháp luật, kỹ năng sống và kỹ năng mềm. 

- 90% thanh niên trong độ tuổi đạt trình độ trung học phổ thông và tương 

đương. Trên 95% thanh niên đạt trình độ trung học cơ sở. 

- 80% cán bộ, công chức trẻ tham gia các lớp bồi dưỡng nâng cao năng lực 

về quản lý nhà nước, kỹ năng công tác được nâng lên. 

Mục tiêu 3: Nâng cao chất lượng đào tạo nghề và tạo việc làm bền vững cho 

thanh niên; phát triển nguồn nhân lực trẻ chất lượng cao. 

- 80% thanh niên được tư vấn hướng nghiệp và việc làm; 60% thanh niên 

được đào tạo nghề gắn với tạo việc làm. 

- Tỷ lệ thanh niên thiếu việc làm tại địa phương thấp, khoảng 6%, chủ yếu là 

lao động tự do. 

- Thanh niên là người khuyết tật, thanh niên vi phạm pháp luật được bồi 

dưỡng kỹ năng sống, lao động và hòa nhập cộng đồng đạt tỷ lệ 95%. 

Mục tiêu 4: Bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe cho thanh niên. 

- Trên 85% thanh niên được trang bị kiến thức, kỹ năng rèn luyện thể chất, 

nâng cao sức khỏe; chăm sóc sức khỏe sinh sản, sức khỏe tình dục, sức khỏe tâm 

thần; dân số và phát triển; bình đẳng giới và phòng chống bạo lực trên cơ sở giới; 

bạo lực gia đình, bạo lực học đường, xâm hại tình dục; HIV/AIDS và các 

biện pháp phòng, chống HIV/AIDS. 

- 100% thanh niên được cung cấp thông tin và tiếp cận các dịch vụ thân thiện 

về tư vấn, chăm sóc sức khỏe sinh sản, sức khỏe tình dục; 95% cặp nam, nữ thanh 

niên được tư vấn, khám sức khỏe trước khi kết hôn; 100% nữ thanh niên được tiếp 

cận thuận tiện với các biện pháp tránh thai hiện đại, phòng tránh vô sinh và hỗ trợ 

sinh sản. 

Mục tiêu 5: Nâng cao đời sống văn hóa, tinh thần cho thanh niên. 
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Công tác xây dựng môi trường lành mạnh cho thanh niên phát triển toàn 

diện tiếp tục được quan tâm thông qua tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, 

thể dục thể thao như: Cầu lông, bóng đá, bóng chuyền,…; UBND phường đã xây 

dựng Kế hoạch và tổ chức Đại hội Thể dục thể thao năm 2025, thu hút đông đảo 

thanh niên tham gia. Thực hiện lồng ghép nội dung giáo dục nâng cao kiến thức và 

kỹ năng hoạt động tập thể, kỹ năng giao tiếp ứng xử tình huống, kỹ năng chăm sóc 

sức khỏe sinh sản cho thanh niên trong các hoạt động, các buổi sinh hoạt của 

Đoàn. 

- Số lượng thanh niên sử dụng thành thạo các phương tiện kỹ thuật số phục 

vụ mục đích giao tiếp, truyền thông, kinh doanh trên nền tảng kinh tế số ngày càng 

cao, đạt tỷ lệ 90%. 

Mục tiêu 6: Phát huy vai trò của thanh niên trong tham gia phát triển kinh tế 

- xã hội và bảo vệ Tổ quốc. 

- 100% thanh niên đến tuổi nghĩa vụ quân sự được bồi dưỡng kiến thức quốc 

phòng, phổ biến Luật Nghĩa vụ quân sự; 100% thanh niên chấp hành nghiêm việc 

thực hiện nghĩa vụ quân sự. UBND phường chuẩn bị đầy đủ các điều kiện cho 

công tác tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ năm 2026. 

- Hằng năm, Đoàn thanh niên, phát động phong trào và huy động thanh niên 

hưởng ứng, tham gia các hoạt động tình nguyện vì cộng đồng, xã hội; phát triển 

kinh tế - xã hội; khắc phục hậu quả thiên tai, dịch bệnh; bảo vệ môi trường; giữ gìn 

trật tự, an toàn xã hội, quốc phòng, an ninh quốc gia. 

4. Kết quả triển khai việc thực hiện chính sách đối với hoạt động tình 

nguyện của thanh niên. 

Thực hiện Nghị định số 17/2021/NĐ-CP ngày 09/3/2021 của Chính phủ về 

chính sách đối với thanh niên xung phong, thanh niên tình nguyện, Ủy ban nhân 

dân các xã, phường (cũ) trên địa bàn phường đã ban hành các văn bản triển khai 

thực hiện và tạo điều kiện thuận lợi cho Đoàn thanh niên phát huy vai trò xung 

kích tình nguyện phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương, góp phần thay đổi diện 

mạo của địa phương, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn phường. 

5. Kết quả triển khai thực hiện Bộ chỉ tiêu thống kê về thanh niên. 

Thực hiện Thông tư số 07/2020/TT-BNV ngày 15/12/2020 của Bộ Nội vụ 

quy định chế độ báo cáo thống kê về thanh niên Việt Nam, các hướng dẫn, chỉ đạo 

của cấp trên, UBND phường tiếp tục tổng hợp, thống kê số liệu để báo cấp trên 

theo quy định. Tỷ lệ thanh niên trở thành đoàn viên, thanh niên tham gia xây dựng 

Đảng và chính quyền được đẩy mạnh thông qua việc tiếp tục triển khai thực hiện 

hiệu quả Cuộc vận động “Đoàn viên thanh niên phấn đấu trở thành đảng viên 

Đảng cộng sản Việt Nam”. 

Vai trò của các tổ chức chính trị, xã hội, gia đình và nhà trường đối với công 

tác thanh niên có sự cải thiện. Công tác giáo dục, bồi dưỡng thanh niên được chú 

trọng, tạo điều kiện để thanh niên bình đẳng về cơ hội học tập, nghiên cứu, đổi mới 

sáng tạo. Chất lượng giáo dục được nâng lên và công tác phổ cập giáo dục các cấp 
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học được duy trì tốt. 

6. Kết quả triển khai thực hiện Nghị định số 179/2024/NĐ-CP được ban 

hành vào ngày 31/12/2024, quy định chính sách thu hút, trọng dụng người có 

tài năng làm việc trong cơ quan, tổ chức đơn vị của Đảng cộng sản Việt Nam, 

Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các chính trị-xã hội. 

UBND phường đã đẩy mạnh công tác tuyên truyền và đề ra các nhiệm vụ, 

giải pháp, triển khai thực hiện quy định chính sách thu hút, trọng dụng người có tài 

năng làm việc trong cơ quan, tổ chức đơn vị của Đảng cộng sản Việt Nam, Nhà 

nước, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các chính trị-xã hội. Trong năm 2025, 

phường Trà Câu chưa tuyển dụng, thu hút người có tài năng đảm bảo theo tiêu 

chuẩn của Nghị định 179/2024/NĐ-CP. 

7. Kết quả thực hiện chế độ, chính sách đối với thanh niên xung phong 

và việc công nhận phiên hiệu thanh niên xung phong. 

Trong năm 2025, Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên 

quan kiểm tra, rà soát hồ sơ đề nghị giải quyết chế độ, chính sách cho thanh niên 

xung phong cơ sở ở miền Nam theo Nghị định số 112/2017/NĐ-CP ngày 

06/10/2017 của Chính phủ; tiếp tục hướng dẫn các trình tự thủ tục về hồ sơ xác 

nhận phiên hiệu thanh niên xung phong theo quy định tại Thông tư số 18/2014/TT-

BNV ngày 25/11/2014 của Bộ Nội vụ. Từ đầu năm đến nay, trên địa bàn phường 

không có hồ sơ trình đề nghị giải quyết chế độ trợ cấp cho thanh niên xung phong. 

8. Công tác tổ chức tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ cho đội ngũ công chức 

thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên. 

Ủy ban nhân dân phường đã cử cán bộ, công chức tham gia các lớp bồi 

dưỡng do cấp trên tổ chức nhằm nâng cao năng lực chuyên môn và kỹ năng nghiệp 

vụ đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao, góp phần thực hiện có hiệu quả Chương 

trình, kế hoạch phát triển thanh niên đã đề ra.  

9. Hợp tác quốc tế về thanh niên. 

Mỗi đoàn viên, thanh niên tích cực học ngoại ngữ, kỹ năng số, nâng cao nhận 

thức chính trị và hiểu biết quốc tế. Tham gia các phong trào khởi nghiệp, nghiên 

cứu khoa học, ứng dụng công nghệ mới. Hình thành các mô hình kinh tế thanh niên 

gắn với xu hướng toàn cầu, phát triển bền vững. Chủ động đấu tranh phản bác các 

quan điểm sai trái, thù địch trên không gian mạng. Xung kích tham gia bảo vệ chủ 

quyền, an ninh quốc gia, đặc biệt trên biên giới, biển đảo và không gian mạng. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Kết quả đạt được 

Trong năm 2025, Đảng ủy và UBND phường tiếp tục quan tâm , chỉ đạo các 

cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên; 

công tác thông tin tuyên truyền, phổ biến pháp luật và các văn bản liên quan đến 

công tác thanh niên được tăng cường; các nhiệm vụ, mục tiêu, chỉ tiêu, được đẩy 

mạnh triển khai thực hiện. Qua đó, góp phần nâng cao hiệu quả thực hiện các 

chương trình, mục tiêu, đề án liên quan đến thanh niên, nhất là những chỉ tiêu về 
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dạy nghề, giải quyết việc làm. Đời sống vật chất, tinh thần, sức khỏe của thanh 

niên ngày càng được nâng cao; thanh niên thi đua học tập, năng động, sáng tạo và 

phát huy vai trò tích cực tham gia vào các hoạt động phong trào Đoàn, Hội, tiên 

phong trong công tác chuyển đổi số, tham gia cải cách hành chính, xây dựng chính 

quyền cơ sở vững mạnh góp phần phát triển kinh tế - xã hội, ổn định quốc phòng - 

an ninh tại địa phương. 

2. Những tồn tại, hạn chế. 

- Việc lồng ghép các chỉ tiêu phát triển thanh niên vào chương trình, kế 

hoạch phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương chưa rõ nét.  

- Tình trạng vi phạm pháp luật trong độ tuổi thanh niên vẫn còn xảy ra; một 

số thanh niên chưa quan tâm hoặc ngại tham gia vào các hoạt động xã hội.  

- Công tác đào tạo nghề và giải quyết việc làm cho thanh niên mặc dù có 

nhiều quan tâm, tuy nhiên chưa thật sự đáp ứng nhu cầu của thanh niên; việc huy 

động các nguồn lực để đầu tư cho thanh niên phát triển kinh tế còn hạn chế. 

3. Nguyên nhân. 

- Công chức thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên đa phần 

kiêm nhiệm, do đó việc tham mưu, xây dựng kế hoạch và các cơ chế chính sách 

cho thanh niên chưa được quan tâm đúng mức, chưa đi vào chiều sâu.  

- Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các cơ chế, chính sách đối với 

thanh niên chủ yếu diễn ra theo các đợt hoạt động cao điểm.  

- Thanh niên gặp nhiều khó khăn trong việc tiếp cận về các nguồn vốn đầu 

tư mạo hiểm hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp, lập nghiệp phát triển kinh tế do chưa 

có văn bản hướng dẫn thực hiện. 

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2026 

1. Tiếp tục phổ biến, quán triệt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, 

pháp luật của Nhà nước về thanh niên đến các cấp, các ngành, bảo đảm thống nhất 

về nhận thức và hành động của cả hệ thống chính trị trong việc chăm lo, bồi dưỡng 

và phát triển toàn diện thanh niên; đẩy mạnh phong trào thi đua thực hiện Kế 

hoạch phát triển thanh niên từ nay đến năm 2030 trên địa bàn phường.  

2. Xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về 

thanh niên năm 2026; ban hành kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển thanh 

niên năm 2025; lồng ghép các chỉ tiêu phát triển thanh niên vào các chương trình, 

đề án, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương; tạo điều kiện hỗ trợ kinh 

phí để tổ chức thực hiện các nhiệm vụ về phát triển thanh niên tại địa phương.  

3. Xây dựng kế hoạch và tổ chức đối thoại giữa Chủ tịch UBND phường với 

thanh niên theo quy định tại Nghị định số 13/2021/NĐ-CP ngày 01/3/2021 của 

Chính phủ. 

4. Tiếp tục quan tâm, tạo điều kiện hỗ trợ thanh niên trong học tập, giải 

quyết việc làm, phát triển các mô hình kinh tế trong thanh niên; quan tâm đầu tư 

xây dựng các thiết chế văn hóa, thể thao tạo điều kiện để thanh niên được rèn luyện 
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nâng cao thể chất, văn hóa tinh thần; tạo điều kiện và phát huy vai trò của Đoàn 

thanh niên trong công tác chuyển đổi số, tham gia cải cách hành chính, thực hiện 

quy chế dân chủ ở cơ sở, xây dựng chính quyền địa phương. 

5. Định kỳ đánh giá việc thực hiện chính sách, pháp luật về thanh niên và 

nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên. 

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

Thường xuyên tổ chức cho cán bộ, công chức làm công tác thanh niên được 

tập huấn, tham quan học tập, trao đổi kinh nghiệm về quản lý nhà nước về công tác 

thanh niên. 

Có chính sách hỗ trợ về cơ sở vật chất, nguồn kinh phí để hỗ trợ giúp đỡ các 

đối tượng thanh niên đặc thù, thanh niên tài năng, đào tạo nghề, giải quyết việc làm 

cho thanh niên lao động nông thôn được thỏa đáng. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện chính sách pháp luật đối với thanh niên 

và việc thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác thanh niên năm 2025. 

UBND phường Trà Câu kính báo cáo./. 

 
Nơi nhận: 
- Sở Nội vụ tỉnh Quảng Ngãi; 

- CT, các PCT UBND phường; 

- Phòng Văn hóa - Xã hội phường; 

- VP HĐND và UBND phường; 

- Lưu: VT. 

KT. CHỦ TỊCH  

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thế Vĩnh 
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